令和 3年度 第 1回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 3年 4月 9日（金）19:00～22：20

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、石崎健、山本泰雄、宮坂裕之、

牧野有華、島崎博也、冨中真悟（理事 10名）、橋本昌弘（監事 1名）

書記：前田健太

部長：北川知宏（作業療法推進部長１名）、伊藤篤史（選挙管理委員長 1名）

＜協議事項＞

1．令和 3年度社員総会の広報について

  県士会の理解のために総会への士会員参加を促す

 保留

2．会議費について

規約表彰委員会より、会議費支給についての提案あり

1） 会議参加（対面、web）：

日当：60分以上の参加で 500円を支給

交通費：旅費基準として職場～業務地までを支給

その他：お茶、お弁当は昼食、夕食時間をまたいだ場合に支給、お茶とお菓子はそれ

以外の場合で支給（正会員以外が含まれ、提供がふさわしい場合のみ）

2）イベント参加（対面、web）：

日当：参加時間に関係なく 700円を支給

交通費：旅費基準として職場～業務地までを支給

その他：お茶、お弁当は昼食、夕食時間をまたいだ場合に支給、お茶とお菓子はそれ

以外の場合で支給（正会員以外が含まれ、提供がふさわしい場合のみ）

3）日当の支払い方法について

 支払い方法の詳細ついては現時点では未定

4）事務作業の費用について

  事務局、財務、広報部など事務作業が多い部局に対しての費用支払いについては、今

年度の上半期中に検討

 5）その他

  会議、イベントの会議費は議事録作成が必要

  会議費の料金設定については、今年度 1年間の費用を確認後、来年度再度検討

保留

3．定款施行規則の改訂案について

1)第 17条 「部長は部内業務の企画などに対し部内委員会を設置することができる」

→「部長は部内業務の企画などに対し部内委員会・班を設置することができる」

2)第 18条 事務局及び部は次の通りとする

 「作業療法推進部」、「事業部」→撤廃

 「作業療法啓発部」→「啓発部」へ名称変更

「啓発部」の規約を追加

「戦略企画委員会」の規約を追加

「地域リハビリテーション部」の規約を一部修正

                          承認

4．学童や地域の学校、教育関連からの相談窓口について

  今後の相談窓口は事務局で行う

承認

5．生涯教育制度推進担当者の推薦について

  福井麻貴氏（すずらん診療所）を推薦する

承認

6．認知症フレンズレベルアップ研修会における回想法研修の講師依頼について

日時：令和 3年 8月 2日（月） 13:30～16:00

場所：四日市市総合会館 7階 第 3研修室

研修内容：回想法について

受講者：認知症フレンズ、認知症カフェ担当者 40名予定

講師：佐野佑樹氏、上田奈央氏

承認

7．第 9 回三重県小児セラピー研究会 共催依頼について

  日時：令和 3年 6月 27日（日）13時～16時 10 分

  場所：オンライン講習会

承認

8．事務局より

 1）県士会を黎明期から支えてくださった先生方に対する謝礼の形について

  県士会に多大な貢献をした方には、特別表彰という形で総会時に表彰させていただく

 2）賛助会員へ向けたインスタグラムを活用について

  県士会のインスタグラムを活用して、賛助会員の広報をしていく

承認

9．第 32 回三重県作業療法学会について

 1)開催方法：オンライン形式とする

      詳しい開催方法（リアルタイム orオンデマンド）などは今後検討

 2)学会チラシのデザインについて：

学会チラシのデザインの制作については公募する

 3)学会誌の発行について：

       発行せずにダウンロード形式とする

       後援してくれた行政・後援団体には学会誌を発行する

 4)Zoomや LANケーブルなどの備品整理、購入について：

想定人数を提案したうえで、事務局と相談する

                                  保留

＜報告事項＞

1．令和 3年度社員総会について

  日時：令和 3年 6月 6日（日）10:00～

  会場：三重県総合文化センター 小会議室

  開催方法：会場参加とオンラインの併用にて開催

       会場参加は会長、副会長、議長の 4名のみとする

       ネット環境を整えるためにポケットワイファイをレンタルする

新人オリエンテーション

   組織部、財務部、教育部、事務局、また他部局・委員会からのオリエンテーション

動画を各部局がパワーポイントで作成し、当日配信する

   配信後は、会長等のメッセージと合わせて後日視聴できるようにする

2．選挙管理委員会より

1）令和 3年度役員選挙について

令和 3年度は役員の選挙がある

日程：立候補及び推薦受付締め切り 令和 3年 5月 13日（木）

投票締め切り 令和 3年 6月 5日（土）

開票 令和 3年 6月 6日（日）

2）選挙になった時の対応について

  選挙になった場合、郵便投票を予定している

  開票の際は監事 2 名以内を選挙管理委員会より人選する

3．作業療法啓発部より

1）高校生作業療法体験・見学会について

変更⇒オンラインでの作業療法説明会として実施

2）高校訪問（作業療法説明）について

内容：高校へ訪問し、リハビリテーション分野について説明を実施する

日時：令和 3年 10月予定（平日授業時間）

場所：鈴鹿高校

対応者：啓発部（島崎）

 3）イベント中止について

令和 3年 4月、志摩スペイン村で予定されていた志摩ロードパーティハーフ

マラソン 2021は中止

4．教育部より

1）令和 2年度第 3回臨床実習指導者講習会について

日時：令和 3年 3月 13日（土）、3月 14日（日）

会場：オンライン開催

参加者数：27名

アンケート結果：スライドが見やすい、問題なく受講できたなどの肯定的な

意見が多数聞かれた

5．第 31 回三重県作業療法学会のアンケート結果について

 宮坂理事より、アンケートの結果報告あり

6．研修会案内

 「三重アルコールと健康を考えるネットワーク 第一回研修」

 日時：令和 3年 5月 16日（日） 13:00～16:00

 場所：三重県津総合庁舎 6階大会議室

 開催方法：オンライン形式

 会長：齋藤洋一先生（三重県医師会理事）

7．強制退会者について

  今年度に強制退会となる会員について、事務局より報告あり

次回理事会日程

日時：令和 3年 5月 14日（金）19:00～

             場所：web会議